Igitur Jaquinta uxor Bodini, videns filios Branislai crescere et multiplicare, valde dolebat. Timebat enim, ne viro ejus moriente, Branislavus, seu filii ejus acciperent regnum. Unde et semper invidebat eis, et quaerebat opportunum tempus, quomodo patrem et filios perderet. Quodam itaque tempore, dum Branislavus cum fratre suo Gradislavo et filis Bericna¹⁴¹ simpliciter venissent ad regem in civitatem Scodarim, videns eos Jaquinta solos venisse, gavisata est, accedensque ad regem proterve caepit insistere et dicere, ut eos comprehenderet et in custodia poneret, alioquin nullam vitam posse habere cum eo, si hoc non ageret. Dicebat illi: Scio, quia moriturus es, et isti regnum accipient, filii autem tui ad mensam eorum manducabunt. Quid multum? victus Bodinus rex ab uxore, ut Herodes ab Herodiana, dum sederent ad prandium et epularentur, jussu regis capti sunt, et positi sunt in custodia, et quia noluit rex resistere voluntati uxoris suae, periurus effectus est ad mensam, ut Herodes homicida. Quod audientes fratres et filii ac nepotes eorum, congre-

¹³⁷ “Bericna” malo niže, a u XLV.: “Dragichna”; a O. “Predihna”. “Dragonja”, ovoga imena znam da je u nas bivalo, a brže da je i “Draginja”.

¹³⁸ I u XLV. ovako, ali i “Gradigna”. A O. za ovo “Dragihna”.

¹³⁹ “Altri esemplari hanno M a u r o”, O.

¹⁴⁰ Roberto; † 1085.

¹⁴¹ I ovdě “Predihna” O.

gantes omnem parentelam in unum abierunt Ragusium, et intraverunt in civitatem cum quadringentis viris in armis. Audiens rex quod fugissent, congregato exercitu venit et obsedit civitatem, caepitque debellare eam. Tunc fratres et filii Knesii Branislavii, et qui cum eis erant, exeuntes armati de civitate magnam caedem faciebant quotidie de Bodini regis exercitu. Quadam die dum exissent, et plures occidissent et vulnerassent, Cocciaparus jactans lanceam e manibus transfodit et occidit quendam Cossar, quem regina valde diligebat. Quod videns regina statim solutis crinibus caepit faciem suam fortiter percutere, et flere, ac dicere viro suo: Heu, heu, heu! numquid non vides, o rex, quomodo interficiunt tuos? Parentes eorum apud nos sunt, et ipsi non desinunt quotidie vulnerare et occidere tuos! Numquid non cernis quod fecit Cociaparus? Quare sines vivere fratres eorum quos tenes in vinculis? Tunc rex iratus manu sua porrigens gladium jussit decollari Knesium Branislavum cum fratre et filio ante civitatem Ragusii, et coram praesentia parentum suorum, et jungens perjurio homicidium. Tunc episcopi et abbates, qui venerant rogare regem, ne decollarentur, et ut pacem inter eos mitterent, videntes eos jam decollatos, eo quod moram fecissent veniendi, valde tristes effecti sunt, caeperuntque vehementer arguere et increpare regem, eo quod obedisset voci uxoris suae, et occidisset fratres suos. Rex statim poenitentia ductus flevit amare, et quia fratres erant jussit eos sepeliri honorifice. Episcopi vero et Abbates tollentes eorum corpora magno in obsequio sepelierunt eos in monasterio Sancti Benedicti in Insula, quae est ante Ragusium. Post haec fratres eorum et filii et caeteri qui erant in civitate, sentientes, quod quidam vellent tradere civitatem regi praeparatis naviculis, intrantes omnes in eis navigaverunt Spalatum. Inde transfretaverunt Apuleam, et inde Constantinopolim ad imperatorem. Praeterea rex cepit civitatem Ragusium, et aedificavit ibi castellum. Et postea reversus est in Scodarim. Regnavit autem XXXVI. annis, et in XXII. decollavit fratres suos. Expletisque XXVI annis et mensibus quinque in regno suo, mortuus est, sepultusque est more regali in monasterio Sanctorum Martyrum Sergii et Bachi.

XLIII. Tunc Michalli filius ejus voluit succedere in regno, sed propter nequitiam matris ejus noluit populus terrae, sed constituerunt sibi regem Dobroslavum fratrem Bodini regis. Regnante eo, caepit se dure agere contra populum. Eo tempore audientes fratres et filii Knesii Branislavi, quod rex Bodinus obiisset, imperatoris jussu venerunt Durachium,

ubi Goyslavus accepit uxorem, et mansit ibi cum nepotibus suis. Cociaparus quoque frater ejus perrexit Rassam. Inde cum Belcano¹⁴² juppano congregantes populum venerunt contra Dobroslavum regem. Rex vero congregans populum voluit se defendere. Commisso denique bello in Dioclia supra fluvium, qui Moracea dicitur, cecidit pars populi regis Dobroslaii, et ipse captus est. Post haec Cociaparus cum Belcano mittentes vinculatum regem Dobroslavum in Rassam, venerunt et obtinuerunt Zentam, et depraedaverunt maximam partem Dalmatiae. Belcanus post haec perrexit Rassam, et Cociaparus remansit in Zenta. Post haec insidiabatur Belcanus Cociaparo cum Rassanis, ut eum perderent. Quod sentiens abiit in Bosnam, et accepit ibi uxorem filiam bani Bosnae, et non post multum temporis in bello mortuus est in Chelmani.

XLIV. Interea populi congregantes se constituerunt regem Bladimirum filium Bladimiri filii regis Michalla. Regnante illo, dilexit pacem, et cum omnibus pacem habuit. Congregavitque ad se omnes fratres suos, et accepit uxorem filiam juppani Rassae, et quievit terra XII. annos. Postquam accepit rex filiam Belcani dimissus est a juppano rex Dobroslavus, qui tenebatur in vinculis, eo quod esset patruus regis Bladimiri. Qui dimissus venit ad nepotem suum. Quem ut vidit rex statim comprehendere jussit, et in custodia ponere. Mansitque in custodia usquequo nepos ejus Bladimirus regnavit. Itaque XII. anno regni Bladimiri regis Jaquenta consiliata a quibusdam pessimis hominibus, qui inimici erant juppani Belcani, potionem mortiferam conficiens in Cataro, quo manebat, dedit eis. Hi vero venientes in Scodarim propinaverunt regi per manus ministrorum ejus, qui ab eis deceptus (e s t). Tunc cecidit in lectulo. Regina autem Jaquinta sciens, quod moriturus esset, venit cum filio suo Georgio in Scodarim causa visitandi regem. Quam ut vidit rex, permovit eam a se, et jussit eam foris egredi. Quae egressa, dixit astantibus: Quare sic agit rex? quid ego mali feci? Si vult scire dominus rex, patruus Dobroslavus, qui tenetur in vinculis, ipse egit, ut moreretur dominus rex. Hoc autem dixit volens perdere Dobroslavum, timens, ne ipse succederet in regnum. Statimque inde ascendens venit usque ad Garizam,¹⁴³ mortem regis attendens. Postea misit occulte hominibus regis promittens eis pluri-

¹⁴² Ali više je “Velcano”, a to je: Vlkan=Vukan.

¹⁴³ O. “Gorizza” = Gorica. U nas je měst i kim je ime „Gorica“ i kim je „Garica“, pak ne znam kako je pravo.

ma, ut moriente rege, perderent Dobroslavum. Quod et factum est. Nam rex mortuus est et sepultus in monasterio sanctorum Sergii et Bachi. Hominesque vero regis occasione accepta consilio Jaquintae acquievere super Dobroslavum regem, et extrahentes illum de custodia excoecaverunt oculos, et testiculos illi amputaverunt miseruntque illum in monasterio Sanctorum Sergii et Bachi, ubi cum monacis vivens longo tempore, postea mortuus est.

XLV. Post mortem regis Bladimiri cepit regnum Georgius filius Jaquintae reginae. Secundo autem anno regni sui voluit occulte comprehendere filios Branislavi, sed minime valuit. Nam innotuit eis quoddam consilium, et ipsi abierunt Durachium ad patrum suum Goyslavum; solus Grubessa comprehensus est, et positus in custodia in Scodarin. Tempore illo dux Calo Joannes Cumano congregans exercitum venit cum Goyslavo et nepotibus ejus supra regem Georgium. Rex etiam congregans populum paravit eis bellum. Committentes itaque bellum, cecidit pars Georgii regis, et multi interfecti sunt, et plurimi capti sunt. Rex autem cum aliquantis evasit, et fugit in Obliquum. Post haec dux et caeteri debellantes civitatem Scodarim, ceperunt eam. Inde extrahentes Grubessam de custodia, jussu imperatoris constitutus est rex a populo. Et dux reliquens ei exercitum reversus est Durachium.

Regnante eo, sciens rex Georgius Grubissam esse strenuissimum militem, et potentem in virtute, atque audacem in bello, fugit in Rassam. Mater vero ejus capta est apud Cattarum, et ducta est Constantinopolim, ubi et mortua est. Regnavit Grubessaa VII. annos, et quievit terra in diebus ejus, et recuperavit valde. Dedit enim diebus illis Deus abundantiam frumenti et vini, repleta est terra omni saturitate. Denique septimo anno regni ejus venit rex Georgius cum Rassianis supra istum; qui praeparans ei bellum, in ipso bello mortuus est rex Grubessa fortiter dimicando et praeliando ante civitatem Antibarim. Sepultusque est in episcopio ejusdem civitatis honorifice in ecclesia Sancti Georgii.

Post haec rex Georgius obtinuit regnum, non tamen terram. Misitque fratribus regis Grubessae, qui adhuc supererant, Dragichnae¹⁴⁴ et Dragilo, et fecit pacem cum eis, et juravit, quod divideret terram cum eis, et nil eis mali faceret. Qui venientes propter jusjurandum crediderunt ei. Dedit eis partem terrae, et juppanias in Zenta, et valde caepit eos dilige-

¹⁴⁴ O i ovdě „Predihna“.

re. Et hoc ideo faciebat rex, ut Gradicnam fratrem eorum tertium posset decipere, et ad se attrahere, ut postea perderet eos. Igitur Gradigna¹⁴⁵ manens in Rassa accepit ibi uxorem, de qua genuit quatuor filios: primus Radoslavus, Lobari, et Bladimirus.¹⁴⁶ Praeterea Dragilus cum omnibus terrae suae intravit in Podgoream regionem, et obtinuit Onogoste, et alias plurimas juppanias. Videns autem rex, quod prudenter se ageret, valde ei placuit. Deinde consilio Dragili congregans rex exercitum abiit in Rassa. Et praeliando obtinuit eam, et depraedavit. Inveneruntque ibi Vroscium in custodia, in qua missus a parentibus fuerat, unde extrahentes illum, dimiserunt juppanum in Rassa. Inde rex cum suis omnibus reversus est ad locum suum cum spoliis magnis. Gradigna eo tempore secessit in Chelmani.¹⁴⁷ Post haec videns, quod Dragillus cum fratre et nepotibus prudenter se agerent, et quotidie multiplicarent, et crescerent in amore omnium populorum, invidia ductus, timensque quod populus terrae sincere eum non diligeret, ne forte regnum amitteret, comprehendere fecit Mihala filium Bladimiri regis, et post eum Dragillum, posuitque in custodiam. Dragichna vero cum quatuor filiis suis Prevoscio,¹⁴⁸ Grubescia, Neeman et Sirac evasit et fugit Durachium. Audiens autem, quod frater ejus et nepotes tenerentur in vinculis, abiit et ipse Durachium.¹⁴⁹ Post hoc Pirigordi dux cum Gradigna et Dragigna congregantes populum et magnum exercitum venerunt et ceperunt terram usque Vuraneam et usque Antibarim. Sed, quia dux ire volebat Constantinopolim, Gradigna relinquens nepotem suum Borosci¹⁵⁰ in Obliquo ad custodiendum castellum transportaverunt ducem usque Durachium. Praeterea rex Georgius iratus jussit Dragillum et Mihala nepotem ejus privare lumine coeli, eo quod. Gradigna cum fratre suo debellarent illum. Postquam autem dux Pirigorti ivit Constantinopolim, venit alius dux Durachium Kiri Alexius de Condi Stephano. Interea rex Georgius congregans populum venit et

¹⁴⁵ Ako je ovako pravo, nije onako.

¹⁴⁶ A nakraj ove glavizne: ... "rex Gradigna... sepultus... manibus filiorum Radoslavi Knesii, J o a n n i s et Bladimiri". Pak ili je "Lobari" shabno, ili "Joannis". O., on ovdě "Lubano", a niže "Ivanisc", t. j. "Ivan". I još valja čitati "tres", a ne "quatuor", po XLVII g."

¹⁴⁷ O.: "Ceccomani"!!

¹⁴⁸ "Parvosc" O.

¹⁴⁹ Ali O.: "Questo istesso fece et Gradihna coi suoi figliuoli".

¹⁵⁰ O.: "Urosc", kako je i pravo.

obsedit Obliquum, Boroscius vero cum suis fortiter defendebat se. Audiens autem Kiri Alexius cum Gradigna et cum fratre congregantes exercitum venerunt supra regem. Quia vero jam rex erat exosus omni populo, non fuit quis qui hoc ei annuntiaret, quousque venit dux cum Gradigna et cum exercitu. Et percusserunt castra eorum, et occiderunt et vulneraverunt plurimos, et fugaverunt eos. Rex evasit tunc et fugit Cerniza.¹⁵¹ Et dux fugato eo, reliquit Gradigna cum exercitu, et ipse reversus est Durachium. Tunc quia propter tribulationes et bella, terra jam deserta erat, et quotidie magis magisque desolabatur, rebellavit Decatarus, et postea tota terra regis Georgii. At Gradigna cum suis caepit comprehendere terram, et persequi regem. Alia autem ex parte Rassani eum persequerentur. Rex autem cum suis per montana et per sylvas huc illuc fugiens latitabat. Praeterea videns rex undique persecutionem sibi accidere, nesciens quid ageret, intravit in castellum, qui Obolon¹⁵² dicitur.

Tunc Gradigna obtinuit terram usque Decatarum, praeter castellum quo rex tenebatur. Inter haec dux venit in Scodarim, et Gradigna misit ad eum, ut quantocius veniret, quatenus caperent castellum et regem. Qui veniens cum exercitu obsederunt castellum. Tunc hi qui amici et proximi regis esse videbantur, et qui edebant panem ejus, levaverunt contra eum calcaneum suum, et alii deforis, alii deintus castellum tradiderunt et regem duci Kiri Alexio. Quem dux comprehendens duxit secum Durachium, inde vinculatum et cum custodibus misit Constantinopolim, ubi mortuus est in custodia.

XLVI. Post haec populi congregantes se constituerunt regem Gradignam. Qui accepto regno caepit regere populum cum omni justitia. Erat sane vir timens ac diligens Deum, pius et misericors viduarum et orphanorum protector atque defensor, et in omnibus suis omni bonitate praecipuus. Praeterea hi, qui dispersi erant per regiones, et provincias, et in Apulia, audientes vitae ejus bonitatem, reversi sunt ad loca sua, ad patriam suam, et repleverunt et habitaverunt terram, quae jam quasi destructa et desolata manebat. Sustinuit quoque rex Gradigna diebus regni sui multas insidias et persecutiones injuste a malignis hominibus, sed ex omnibus eripuit eum Deus. Expletisque XI. annis in regno, ingressus est viam cunctorum, et dormivit cum patribus suis in pace. Sepultus est ho-

¹⁵¹ "Cemerniza" O.

¹⁵² "Obolen" ondë.

norifice et cum magnitudine in monasterio Sanctorum Martyrum Sergii et Bachi manibus filiorum suorum Radoslavi, Knesii,¹⁵³ Joannis et Bladimiri.

XLVII. Post haec Radaslavus Knesius¹⁵⁴ perrexit ad imperatorem Hemanuelem,¹⁵⁵ et benigne ab eo susceptus est. Deditque ei totam terram dominandam eamque regendam, sicut tenuit pater ejus. Postea Knesius Radoslavus veniens ab imperatore caepit tenere et dominare terram cum fratribus suis. Post haec surrexerunt quidam maligni, qui antiqui inimici fuerunt, et rebellaverunt ei, et adduxerunt Dessam filium Vrossi, et dederunt ei Zentam et Tribuniam. Radoslavo autem et fratribus ejus remansit maritima regio, et civitas Decatarum usque Scodarim, et indesinenter non desinebant dimicare et praeliare contra filium Urossi, et contra caeteros inimicos, quatenus terram, quae eis rebellaverat, valerent acquirere, et eam, quam dominabant, viriliter defendere etc.

¹⁵³ Ne; nego: “Radoslavi Knesii...”, po XLVII.

¹⁵⁴ “il conte Radoslavo” O.

¹⁵⁵ Od 1143 do 1180 lěta.

BIBLIOGRAFIJA

IZDANJA *LJETOPISA POPA DUKLJANINA*
I ODABRANA BIBLIOGRAFIJA RADOVA O
LJETOPISU I IMENSKO KAZALO
UZ **BIBLIOGRAFIJU**